
270 Bohemia Band 40 (1999) 

urozených Maďarů, mezi nimiž jistě nescházeli ani významní Slované z Nitranská. 
Uherský král Koloman zřídil nové biskupství Nitra s největší pravděpodobností 
v roce 1110. 

PANOVÁNÍ PIASTOVCŮ V H N Ě Z D N Ě 

Aleksander Gieysztor (f) 

Velkopanství Piastovců v Hnězdně se v devadesátých letech 10. století, poté co 
byli Češi vytlačeni (nedávno byl pod zdmi vratislavského dómu objeven předro-
mánský kostel z 10. století, který dosvědčuje šíření křesťanství ve Slezsku z českého 
území), nacházelo ve stavu historické konjunktury, která trvala až do druhé třetiny 
11. století. Kolem roku 1000 se objevuje označení „Polonia" a „Poláni" (do té doby 
bylo piastovské panství známo jako Lestkovici, Hnězdenský stát nebo Sclavonia), 
v téže době byla také podle beneventského a slavníkovského vzoru ražena boleslav
ská mince s nápisem Princeps Poloniae. V první třetině 11. století se Boleslav Chrabrý 
pokusu vytvořit v této části Evropy malé impérium, podobně jako to brzy nato 
zkusü v severozápadní oblasti Knut Veliký, král dánský, norský a anghcký: současně 
se Slezskem tvořuo Malopolsko rozšířené, dvojnásobné jádro velkopanství, které 
zahrnovalo i jiné země (m.j. Pomořansko); Boleslav sáhl ovšem i po Praze, Lužici a 
Míšni, Moravě a Kyjevu, které patřily k jeho říši většinou jen krátkou dobu. Biskup 
Vojtěch, misionář z vůle Oty III., byl Boleslavem Chrabrým roku 997 přijat a do
provázen k Prusům (Pruzzům). Jeho mučednické smrti se dostalo na polském dvoře 
velké odezvy a první iniciativu, pozdvihnout Vojtěcha k poctě oltářů, je třeba zřejmě 
připsat vévodovi polskému. Pouť císaře k hrobu Vojtěcha do Hnězdna v roce 1000 
a založení arcibiskupství v tomto městě s biskupstvími Krakov, Vratislav, Kolobřeh 
a Poznaň tvořily rozhodující mezník při organizaci církevní správy v Polsku. 

SVATÝ V O J T Ě C H VE V Ě D E C K Ý C H R O Z H O V O R E C H 
MAĎARSKÝCH H I S T O R I K Ů 

László Veszprémy 

Otázka činnosti svatého Vojtěcha v Uhersku je v první řadě problémem historio-
grafickým. Především proto, že se o jeho činnosti v Uhersku dochovaly do našich 
dní jenom skrovné dobové údaje. Z nedostatku informací se uherští kronikáři stře
dověku cítili v druhé polovině 11. století nuceni najít pro prvního krále Uherska 
misionáře a křtitele, a tím se stal svatý Vojtěch. Udělat svatého Vojtěcha patronem 
prvního arcibiskupství Uherska, bylo vědomým rozhodnutím v první řadě císařského 
dvora. Vojtěch měl nepochybně vhv na Otovy specifické politické a církevně-
pohtické vztahy k novým křesťanským státům Polsku a Uhersku. I když lze tuto jeho 
roh jen předpokládat, je její význam dnešní maďarskou historiografií sune pod-



Resumé 271 

ceňován. Pravděpodobně by měla být historická role Vojtěcha místo tradičních myti
ckých momentů jako biřmování a zprostředkování manželství — hledaná spíše v tom
to vhvu. Oto III. tuto roH každopádně rozpoznal a založu proto v obou státech 
nezávislou církevní organizaci a arcibiskupství na rehkvuch a památce svatého. A tak 
se svatý Vojtěch po své mučednické smrti stal prostřednictvím svého kultu až do 
našich dní rozhodující osobností křesťanství v Maďarsku. 

SVATÝ V O J T Ě C H V N Ě M E C K Ý C H , POLSKÝCH 
A ČESKÝCH U Č E B N I C Í C H 

Heidrun Dolezli 

Zatímco je v dnešním Německu svatý Vojtěch při vyučování dějin opomínán, byl 
v předválečné době autory vyučovacích pomůcek v rámci jejich ideologie využíván 
ke kritice středověké východní politiky. V soudobých polských učebnicích stojí v po
předí význam Vojtěcha pro rozvoj středověkého polského království. Největší 
pozornosti i uznání se dostává svatému Vojtěchu v popisech českých učebnic. Po 
mnoho generací razü Josef Pekař obraz Vojtěcha coby asketického mnicha s vyso
kým vzděláním, přičemž ovšem jeho církevněpolitickou roh pro Polsko spíše 
přehlížel. Autoři moderních českých učebnic vyzdvihují Vojtěcha jako osobnost 
středověké duchovní elity své doby a vidí v něm zároveň stoupence a uskutečňo-
vatele středověkého církevního reformního hnutí. 

SVÍZELNÝ VÝBĚR: N E J N O V Ě J Š Í BROŽURY 
O ČESKÉ REPUBLICE 

Sarah Scholl a Tobias Weger 

Tento příspěvek posuzuje a vyhodnocuje deset brožur o České republice, které 
byly v posledních letech vydány státními ústavy pro politické vzdělávání (spolková a 
různé zemské centrály), studijním kruhem pro turistiku a rozvoj, institucemi zod-
povědými pro církevní práci s mládeží, resp. v řadě Wochenschau [Týdenní zpravodaj]. 
Recenzenti zkoumají především otázku, nakohk jsou jednothvé pubhkace vhodné 
pro práci se školáky a mladistvými. Obsahově převažuje u většiny brožur část 
dějepisná. Zatímco obzvláště sešity Spolkové centrály pro politické vzdělávání 
setrvávají jako vždy na národním obraze dějin, lze u jiných, uznávaných autorů 
rozpoznat recepci nových výsledků bádání a diferencovanější charakteristiku. Jenom 
malá část brožur se mimo průřezů hospodářstvím a poHtickými strukturami zabývá i 
kulturou dnešního všedního života nebo interkulturními otázkami v německo-
českém vztahu. Zevrubná brožura, která by splňovala veškeré požadavky, zůstane 
proto i nadále deziderátem. 


